La physiologie glandulaire est assez fantaisiste ; cependant

icelle medulle, sont veuz conserver leur mouvement et sentiment, mais ceux qui naiscent au-dessoulz perdent tous l'un et l'autre... Quand l'artere est serrée et estroictement liée de quelque lacet, la partie certes qui d'icelle au-dessus du lacet et ligature est continue jusques au cœur, apparroist avec pulsation comme auparavânt, mais celle qui est au-dessoubz de la ligature est incontinent privée de sa pulsation. »

Estienne sait distinguer les glandes proprement dites des ganglions lymphatiques : les glandes « ont été faictes ou pour la transmutation des humeurs (principalement du sang) comme nous voyons aux mammelles pour la génération du lait, et pareillement aux tonsilles pour la génération de la salive : semblablement aux testicules à la generacion du sperme, ou bien ont esté faictes pour confermer la division des grands vaisseaux ainsy que voyons de la glandule charneuse appelée pancréas : semblablement la glandule qui est au hault du pectoral appelée thyme. »

Cette seconde classe de glandes, si on en excepte le thymus, et si on se rappelle que le pancréas est alors confondu avec les ganglions mésentériques, comprend ce que nous appellerions aujourd'hui les ganglions lymphatiques, c'est-à-dire les organes qui servent « à recevoir et imbiber les humeurs superflues qui s'écoulent naturellement aux parties qu'avons appelées émunctoires, comme soubz les oreilles, aux aisselles et aux aynes. »

Le conarion ou hypophyse encéphalique est considéré comme un organe glandulaire. Peut-être sécrète-t-il les humeurs superflues qui descendent du cerveau par la lame criblée jusque dans les fosses nasales.

La rate « est la partie qui repurge ou nettoye le foye de ce qui est espez comme lie continuë ou sang d'iceluy. » Cette définition d'Estienne a le mérite de la netteté, sinon de l'exactitude. Ambroise Paré expose la physiologie splénique plus longuement mais aussi moins clairement :

« L'action et utilité de la ratte est d'attirer l'humeur mélancholique naturel en temps et lieu, s'elle n'est empeschee. Or tel sang gros, gras et limoneux estant attiré par la rattelle

est digéré par les artères qui sont en nombre infini en sa substance : et par leur mouvement acciduel, et la force de la chaleur naturelle qui vient du cœur, il se cuit et subtilie, et altère sa grosseur et espesseur : et estant ainsi digéré et subtilisé, la rattelle s'en nourrit : et celui qui est superflu est envoyé par les conduicts qui luy ont esté donnés de nature pour ce faire : qui sont une veine montant d'elle au ventricule (estomac) pour luy porter quelque petite portion de l'humeur mélancholique, lequel est acide ou aigre, pour aucunement irriter la vertu appetitive, aussi de son adstriction roborer le ventricule ; et une autre, laquelle descend quelquefois du rameau splénique, ou bien de la veine Porte, sous l'orifice d'icelle au siège pour faire les hémorroïdes. »